
 

 
 

COBET ДЕПУTATOB 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА TBEPCKOЙ 

PEШEHИЕ 

 
 

 

08 ноября 2023 № 167/2023 

 
 

О проекте решения Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

«О бюджете муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в российской Федерации», Законом города 

Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления  

в городе Москве», Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года № 39  

«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», проектом 

закона города Москвы «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов», Уставом муниципального округа Тверской, Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном округе Тверской, утвержденным решением 

Совета депутатов муниципального округа Тверской от 16.03.2023 № 95/2023  

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном округе 

Тверской», Совет депутатов решил: 

1. Одобрить проект решения Совета депутатов муниципального округа 

Тверской «О бюджете муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» согласно Приложение 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа 

Тверской: 

2.1. На 2024 год – общий объем доходов в сумме 24 088,0 тыс. рублей, 

общий объем расходов в сумме 24 088,0 тыс. рублей. Дефицит (профицит) в сумме 

0,0 тыс. рублей. 

2.2. На 2025 год – общий объем доходов в сумме 24 420,7 тыс. рублей, 

общий объем расходов в сумме 24 420,7 тыс. рублей. Дефицит (профицит) в сумме 

0,0 тыс. рублей. 

2.3. На 2026 год – общий объем доходов в сумме 24 088,0 тыс. рублей, 

общий объем расходов в сумме 24 088,0 тыс. рублей. Дефицит (профицит) в сумме 

0,0 тыс. рублей. 



3. Принять к сведению основные направления бюджетной и налоговой 

политики муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025  

и 2026 годов согласно Приложению 2 к настоящему решению. 

4. Принять к сведению оценку ожидаемого исполнения бюджета 

муниципального округа Тверской за 2023 год согласно Приложению 3  

к настоящему решению. 

5. Принять к сведению методику определения и расчета распределения 

объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальному округу 

Тверской в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов согласно Приложению 

4 к настоящему решению. 

6. Принять к сведению пояснительную записку к проекту решения 

Совета депутатов муниципального округа Треской «О бюджете муниципального 

округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» согласно  

Приложению 5 к настоящему решению. 

7. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов согласно Приложению 6 к настоящему решению. 

8. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета 

депутатов муниципального округа Тверской, указанному в пункте 1 настоящего 

решения на 06 декабря 2023 года с 16.00 до 17.00 час. в помещении, 

расположенном по адресу: Цветной бульвар, д. 21 стр. 9, зал заседаний (кабинет  

№ 7). Публичные слушания организуются и проводятся в порядке, установленном 

решением Совета депутатов муниципального округа Тверской от 31.10.2017  

№ 10/2017 «О порядке организации и проведения публичных слушаний  

в муниципальном округе Тверской». 

9. Определить, что граждане (жители муниципального округа Тверской) 

могут представить свои предложения и замечания по проекту решения Совета 

депутатов муниципального округа Тверской, указанному в пункте 1 настоящего 

решения (одним из следующих способов): 

1) с 21 ноября 2023 года по 06 декабря 2023 года: 

лично по адресу: г. Москва, Цветной бульвар, д.21, стр.9, кабинет №3  

(в рабочие дни: понедельник-четверг с 09:00 до 17:00, пятница с 09:00 до 16:00, 

обед с 12:00 до 12:45). Контактное лицо: Сницарь Денис Николаевич, телефон  

8 (499) 251-68-94; 

на адрес электронной почты: adm_mutver@mail.ru, adm@mutver.ru; 

путем направления почтовой связью по адресу: 127051, г. Москва, Цветной 

бульвар, д.21, стр.9, Совет депутатов муниципального округа Тверской; 

путем заполнения формы на официальном сайте муниципального округа 

Тверской в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе 

«Публичные слушания» раздела «Совет депутатов»; 

2) лично на публичных слушаниях, дата, время и место которых указаны  

в пункте 8 настоящего решения. 

10. Для учета предложений граждан, организации и проведения 

публичных слушаний по проекту решения, указанному в пункте 1 настоящего 

решения, создать рабочую группу и утвердить ее персональный состав согласно 

Приложению 7 к настоящему решению. 

11. Принятие решения Совета депутатов муниципального округа 

Тверской «О бюджете муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» провести после проведения публичных слушаний. 



12. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Тверской. 

13. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тверской Е.Л. Шевцову. 

 

 

 

Глава муниципального округа 

Тверской                                                                                                     Е.Л. Шевцова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              Приложение 1  

 к решению Совета депутатов 

 муниципального круга Тверской 

 от 8 ноября 2023 № 167/2023 
 

Проект решения 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 
 ___________ 20____№ ____  /______ 

                                                              
 

О бюджете муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в российской Федерации», Законом города 

Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в 

городе Москве», Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года № 39 «О 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», Законом города 

Москвы от _______2023 №_____ «О бюджете города Москвы на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом муниципального округа Тверской, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Тверской, 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Тверской от 

16.03.2023 № 95/2023 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном округе Тверской», Совет депутатов решил: 

1. Признать публичные слушания по проекту решения «О бюджете 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов» состоявшимися. 

2. Утвердить бюджет муниципального округа Тверской на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов со следующими характеристиками: 

2.1. На 2024 год – общий объем доходов в сумме 24 088,0 тыс. рублей, 

общий объем расходов в сумме 24 088,0 тыс. рублей. Дефицит (профицит) в сумме 

0,0 тыс. рублей. 

2.2. На 2025 год – общий объем доходов в сумме 24 420,7 тыс. рублей, 

общий объем расходов в сумме 24 420,7 тыс. рублей. Дефицит (профицит) в сумме 

0,0 тыс. рублей. 

2.3. На 2026 год – общий объем доходов в сумме 24 088,0 тыс. рублей, 

общий объем расходов в сумме 24 088,0 тыс. рублей. Дефицит (профицит) в сумме 

0,0 тыс. рублей. 



2.4. Утвердить доходы бюджета муниципального округа Тверской на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 1 к настоящему 

решению. 

2.5. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов согласно Приложению 2 к настоящему решению. 

2.6. Утвердить расходы бюджета муниципального округа Тверской на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов по разделам и подразделам 

бюджетной классификации согласно Приложению 3 к настоящему решению 

2.7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 

классификации согласно Приложению 4 к настоящему решению 

2.8. Утвердить ведомственную структуру расходов муниципального 

округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно  

Приложению 5 к настоящему решению. 

2.9. Утвердить перечень главных администраторов источников 

внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа Тверской 

согласно Приложению 6 к настоящему решению. 

2.10. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов согласно Приложению 7 к настоящему решению. 

2.11. Утвердить программу муниципальных гарантий в валюте РФ на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 8  

к настоящему решению. 

2.12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 9  

к настоящему решению. 

2.13. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального округа Тверской на 01 января 2025 года в размере 0,0 тыс. рублей, 

в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации в размере 0,0 тыс. рублей; на 01 января 2026 года в размере 

0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 

валюте Российской Федерации в размере 0,0 тыс. рублей; на 01 января 2027 года в 

размере 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в валюте Российской Федерации в размере 0,0 тыс. рублей. 

2.14. Утвердить в составе источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета муниципального округа Тверской изменение остатков средств 

на счетах по учету средств бюджета муниципального округа Тверской в течении  

2024 года 

3. Предоставить администрации муниципального округа Тверской право 

вносить изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии с решением 

главы администрации муниципального округа Тверской без внесения изменений в 

решение Совета депутатов муниципального округа Тверской «О бюджете 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период  

2025 и 2026 годов». 

4. Установить, что остаток средств, сложившийся в бюджете муниципального 

округа Тверской по состоянию на 01 января 2024 года, может быть направлен на 

увеличение расходов бюджета муниципального округа Тверской в 2024 году по 

решению Совета депутатов. 



5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Тверской. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тверской Е.Л. Шевцову. 
 

 

Глава муниципального округа 

Тверской                                                                                                           Е.Л. Шевцова   
  



Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

Доходы бюджета муниципального округа Тверской 

 на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Коды бюджетной 

классификации 

Наименование показателей 2024 год 2025 год 2026 

год 
тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 24 088,0 24 420,7 24 088,0 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц  24 088,0 24 420,7 24 088,0 

000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации, а также доходов от 

долевого участия в организации, полученных в 

виде дивидендов 

21 848,0 22 180,7 21 848,0 

000 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

40,0 40,0 40,0 

000 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

200,0 200,0 200,0 

182 1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании, а также налога на 

доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов) 

2 000,0 2 000,0 2 000,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 0,0 0,0 0,0 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

0,0 0,0 0,0 

000 2 02 49999 03 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам внутригородских 

муниципальных образований городов 

федерального значения 

0,0 0,0 0,0 

ИТОГО ДОХОДОВ: 23233,0 23391,0 23233,0 



Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

Перечень 

главных администраторов доходов бюджета муниципального округа Тверской  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Код бюджетной классификации 

главного администратора доходов 

бюджета муниципального округа 

Тверской 

Наименование главного 

администратора доходов бюджета 

муниципального округа Тверской и виды 

(подвиды) доходов 

Главные администраторы доходов бюджета муниципального округа – органы государственной 

власти Российской Федерации 

182 Управление Федеральной налоговой службы по г. Москве 

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов 

от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов 

182 1 01 02010 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02010 01 2100 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 

182 1 01 02010 01 2200 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (проценты по 

соответствующему платежу) 

182 1 01 02010 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (суммы 

денежных взысканий (штрафов) по соответствующему 

платежу согласно законодательству Российской Федерации) 

182 1 01 02010 01 4000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (прочие 

поступления) 

182 1 01 02010 01 5000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 



которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (уплата 

процентов, начисленных на суммы излишне взысканных 

(уплаченных) платежей, а также при нарушении сроков их 

возврата) 

182 1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты и других лиц, занимающихся частной 

практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02020 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, в том числе 

по отмененному) 

182 1 01 02020 01 2100 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации (пени по соответствующему платежу) 

182 1 01 02020 01 2200 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации (проценты по соответствующему платежу) 

182 1 01 02020 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно законодательству 

Российской Федерации) 

182 1 01 02020 01 4000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации (прочие поступления) 

182 1 01 02020 01 5000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 



осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации (уплата процентов, начисленных на суммы 

излишне взысканных (уплаченных) платежей, а также при 

нарушении сроков их возврата) 

182 1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового Кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02030 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового Кодекса Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

182 1 01 02030 01 2100 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 

182 

  1 01 02030 01 2200 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (проценты по 

соответствующему платежу) 

182 1 01 02030 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового Кодекса Российской Федерации (суммы 

денежных взысканий (штрафов) по соответствующему 

платежу согласно законодательству Российской Федерации) 

182 1 01 02030 01 4000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового Кодекса Российской Федерации (прочие 

поступления) 

182 1 01 02030 01 5000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового Кодекса Российской Федерации (уплата 

процентов, начисленных на суммы излишне взысканных 

(уплаченных) платежей, а также при нарушении сроков их 

возврата) 

182 1 01 02060 01 0000 110  

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов в 

виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на 

счетах) в банках, находящихся на территории Российской 

Федерации  

 

182 1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части  суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) 

182 

  

  

  

  

1 01 02080 01 1000 110 

Налог на доходы физических лиц в части  суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 



иностранной компании) (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 

том числе по отмененному) 

182 

  

  

  

1 01 02080 01 2100 110 

Налог на доходы физических лиц в части  суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (пени по соответствующему 

платежу) 

182 1 01 02080 01 2200 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (проценты по соответствующему 

платежу) 

  

  

  

  

182 

  

  

  

  

1 01 02080 01 3000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

182 1 01 02080 01 4000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (прочие поступления) 

182 1 01 02080 01 5000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (уплата процентов, начисленных на 

суммы излишне взысканных (уплаченных) платежей, а 

также при нарушении сроков их возврата) 

Главные администраторы доходов бюджета муниципального округа – органы местного 

самоуправления муниципального округа Тверской 

900 администрация муниципального округа Тверской 

900 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 

900 1 13 02993 03 0000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

900 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

900 1 16 07010 03 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных муниципальным 

контрактом, заключенным муниципальным органом, 

казенным учреждением внутригородского муниципального 



образования города федерального значения 

(муниципальным) 

900 1 16 07090 03 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 

с законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед 

муниципальным органом, (муниципальным казенным 

учреждением) внутригородского муниципального 

образования города федерального значения 

900 1 16 10061 03 0000 140 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда) 

900 1 16 10081 03 0000 140 

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, заключенного с муниципальным 

органом внутригородского муниципального образования 

города федерального значения (муниципальным казенным 

учреждением), в связи с односторонним отказом 

исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за 

исключением муниципального контракта, финансируемого 

за счет средств муниципального дорожного фонда) 

900 1 16 10100 03 0000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения) 

900 1 17 00000 00 0000 000  Прочие неналоговые доходы 

900 1 17 01030 03 0000 180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

900 1 17 05030 03 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального 

значения 

900 1 17 15010 03 0000 150 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований городов 

федерального значения 

900 

1 17 16000 03 0000 180  

 

Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального 

значения в части невыясненных поступлений, по которым не 

осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня 

их зачисления на единый счет бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

900 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 

900 2 02 49999 03 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам внутригородских муниципальных образований 

городов федерального значения 

900 2 07 03020 03 0000 150 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

внутригородских муниципальных образований городов 



федерального значения 

900 2 08 03000 03 0000 150 

Перечисления из бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального 

значения (в бюджеты внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения) для 

осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 

излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных 

на излишне взысканные суммы 

900 2 18 60010 03 0000 150 

Доходы бюджетов внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения от возврата 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

900 2 19 60010 03 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения 

 

 

  



Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

Расходы бюджета муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов по разделам и подразделам бюджетной классификации 

 
Код 

бюджетной 

классификаци

и 

Наименование кода бюджетной 

классификации  

2024 год 2025 год 
2026 год 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

01 00 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 20 178,5 20 511,2 20 178,5 

01 02 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

4 007,5 4 007,5 4 007,5 

01 03 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

234,0 234,0 234,0 

01 04 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

15 800,9 16 133,6 15 800,9 

01 11 Резервный фонд 50,0 50,0 50,0 

01 13 Другие общегосударственные вопросы 86,1 86,1 86,1 

07 00 ОБРАЗОВАНИЕ 25,0 25,0 25,0 

07 05 
Профессиональная подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 
25,0 25,0 25,0 

08 00 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 1 013,1 1 013,1 1 013,1 

08 04 
Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
1 013,1 1 013,1 1 013,1 

10 00 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 137,6 1 137,6 1 137,6 

10 01 Пенсионное обеспечение 600,0 600,0 600,0 

10 06 Другие вопросы в области социальной политики         537,6 537,6 537,6 

12 00 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1 733,8 1 733,8 1 733,8 

12 02 Периодическая печать и издательства 1 455,8 1 455,8 1 455,8 

12 04 
Другие вопросы в области средств массовой 

информации 
278,0 278,0 278,0 

ИТОГО РАСХОДОВ 24 088,0 24 420,7 24 088,0 

 

 

 

  



Приложение 4 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов бюджета муниципального 

округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование Рз ПР ЦС ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
01 00   20 178,5 20 511,2 

20 178,5 

 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования 

01 02   4 007,5 4 007,5 4 007,5 

Глава муниципального образования 01 02 31А0100100  3 831,9 3 831,9 3831,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 31А0100100 100 3 781,9 3 781,9 3 781,9 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
01 02 31А0100100 120 3 781,9 3 781,9 3781,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 02 31А0100100 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 02 31А0100100 240 50,0 50,0 50,0 

Прочие расходы в сфере 

здравоохранения 
01 02 35Г0101100  175,6 175,6 175,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 35Г0101100 100 175,6 175,6 175,6 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
01 02 35Г0101100 120 175,6 175,6 175,6 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03   234,0 234,0 234,0 

Депутаты Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования 

01 03 31А0100200  234,0 234,0 234,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 

 
03 31А0100200 200 234,0 234,0 234,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 03 31А0100200 240 234,0 234,0 234,0 



Функционирование Правительства РФ, 

высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов РФ, 

местных администраций 

01 04   15 800,9 16 133,6 15 800,9 

Глава администрации муниципального 

округа 
01 04 31Б0100100  2 823,6 2 823,6 2 823,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 31Б0100100 100 2 823,6 2 823,6 2 823,6 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
01 04 31Б0100500 120 2 823,6 2 823,6 2 823,6 

Обеспечение деятельности 

администрации/аппарата Совета депутатов 

внутригородских муниципальных 

образований в части содержания 

муниципальных служащих для решения 

вопросов местного значения 

01 04 31Б0100500  12 253,5 12 586,2 12 253,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 31Б0100500 100 10 023,5 10 023,5 10 023,5 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
01 04 31Б0100500 120 10 023,5 10 023,5 10 023,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 31Б0100500 200 2 230,0 2 230,0 2 230,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 31Б0100500 240 2 230,0 2 230,0 2 230,0 

Прочие расходы в сфере здравоохранения 01 04 35Г0101100  723,8 723,8 723,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 35Г0101100 100 723,8 723,8 723,8 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) органов 
01 04 35Г0101100 120 723,8 723,8 723,8 

Резервные фонды 01 11   50,0 50,0 50,0 

Резервный фонд, предусмотренный 

органами местного самоуправления 
01 11 32А0100000  50,0 50,0 50,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 32А0100000 800 50,0 50,0 50,0 

Резервные средства 01 11 32А0100000 870 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   86,1 86,1 86,1 

Уплата членских взносов на осуществление 

деятельности Совета муниципальных 

образований города Москвы 

01 13 31Б0100400  86,1 86,1 86,1 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 31Б0100400 800 86,1 86,1 86,1 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 31Б0100400 850 86,1 86,1 86,1 

Образование 07 00   25,0 25,0 25,0 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 
07 05   25,0 25,0 25,0 



квалификации 

Обеспечение деятельности 

администрации/аппарата Совета депутатов 

внутригородских муниципальных 

образований в части содержания 

муниципальных служащих для решения 

вопросов местного значения 

07 05 31Б0100500  25,0 25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 05 31Б0100500 200 25,0 25,0 25,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 05 31Б0100500 240 25,0 25,0 25,0 

Культура, кинематография 08 00   1 013,1 1 013,1 1 013,1 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
08 04   1 013,1 1 013,1 1 013,1 

Праздничные и социально значимые 

мероприятия для населения 
08 04 35Е0100500  1 013,1 1 013,1 1 013,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 35Е0100500 200 1 013,1  1 013,1 1 013,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 35Е0100500 240 1 013,1 1 013,1 1 013,1 

Социальная политика 10 00   1 137,6 1 137,6 1 137,6 

Пенсионное обеспечение 10 01   600,0 600,0 600,0 

Доплаты к пенсиям муниципальным 

служащим города Москвы 
10 01 35П0101500  600,0 600,0 600,0 

Межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 500 600,0 600,0 600,0 

Иные межбюджетные трансферты 10 01 35П0101500 540 600,0 600,0 600,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 
10 06   537,6 537,6 537,6 

Социальные гарантии муниципальным 

служащим, вышедшим на пенсию 
10 06 35П0101800  537,6 537,6 537,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
10 06 35П0101800 300 537,6 537,6 537,6 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 

10 06 35П0101800 320 537,6 537,6 537,6 

Средства массовой информации 12 00   1 455,8 1 455,8 1 455,8 

Периодическая печать и издательства 12 02   1 455,8 1 455,8 1 455,8 

Информирование жителей района 12 02 35Е0100300  1 455,8 1 455,8 1 455,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

12 02 35Е0100300 200 1 415,8 1 415,8 1 415,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

12 02 35Е0100300 240 1 415,8 1 415,8 1 415,8 

Иные бюджетные ассигнования 12 02 35Е0100300 800 40,0 40,0 40,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 35Е0100300 850 40,0 40,0 40,0 

Другие вопросы в области средств 

массовой информации 
12 04   278,0 278,0 278,0 

Информирование жителей района 12 04 35Е0100300  278,0 278,0 278,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

12 04 35Е0100300 200 278,0 278,0 278,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

12 04 35Е0100300 240 278,0 278,0 278,0 

ИТОГО РАСХОДОВ 24 088,0 24 420,7 24 088,0 

 
  



Приложение 5 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

Ведомственная структура расходов муниципального округа Тверской на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование Код 

вед-

ва 

Рз ПР ЦС ВР 2024 год 2025 год 2026 год 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
900 01 00   20 178,5 20 511,2 

20 178,5 

 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

900 01 02   4 007,5 4 007,5 4 007,5 

Глава муниципального образования 900 01 02 31А0100100  3 831,9 3 831,9 3831,9 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

900 01 02 31А0100100 100 3 781,9 3 781,9 3 781,9 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

900 01 02 31А0100100 120 3 781,9 3 781,9 3781,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 01 02 31А0100100 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 01 02 31А0100100 240 50,0 50,0 50,0 

Прочие расходы в сфере 

здравоохранения 
900 01 02 35Г0101100  175,6 175,6 175,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

900 01 02 35Г0101100 100 175,6 175,6 175,6 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

900 01 02 35Г0101100 120 175,6 175,6 175,6 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

900 01 03   234,0 234,0 234,0 

Депутаты Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования 

900 01 03 31А0100200  234,0 234,0 234,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 
01 

 
03 31А0100200 200 234,0 234,0 234,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 01 03 31А0100200 240 234,0 234,0 234,0 

Функционирование Правительства 

РФ, высших исполнительных 

органов государственной власти 

субъектов РФ, местных 

администраций 

900 01 04   15 800,9 16 133,6 15 800,9 

Глава администрации 

муниципального округа 
900 01 04 31Б0100100  2 823,6 2 823,6 2 823,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

900 01 04 31Б0100100 100 2 823,6 2 823,6 2 823,6 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

900 01 04 31Б0100500 120 2 823,6 2 823,6 2 823,6 

Обеспечение деятельности 

администрации/аппарата Совета 

депутатов внутригородских 

муниципальных образований в части 

содержания муниципальных 

служащих для решения вопросов 

местного значения 

900 01 04 31Б0100500  12 253,5 12 586,2 12 253,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

900 01 04 31Б0100500 100 10 023,5 10 023,5 10 023,5 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

900 01 04 31Б0100500 120 10 023,5 10 023,5 10 023,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 01 04 31Б0100500 200 2 230,0 2 230,0 2 230,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 01 04 31Б0100500 240 2 230,0 2 230,0 2 230,0 

Прочие расходы в сфере 

здравоохранения 
900 01 04 35Г0101100  723,8 723,8 723,8 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

900 01 04 35Г0101100 100 723,8 723,8 723,8 

Расходы на выплату персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

900 01 04 35Г0101100 120 723,8 723,8 723,8 

Резервные фонды 900 01 11   50,0 50,0 50,0 

Резервный фонд, предусмотренный 

органами местного самоуправления 
900 01 11 32А0100000  50,0 50,0 50,0 

Иные бюджетные ассигнования 900 01 11 32А0100000 800 50,0 50,0 50,0 

Резервные средства 900 01 11 32А0100000 870 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 
900 01 13   86,1 86,1 86,1 



Уплата членских взносов на 

осуществление деятельности Совета 

муниципальных образований города 

Москвы 

900 01 13 31Б0100400  86,1 86,1 86,1 

Иные бюджетные ассигнования 900 01 13 31Б0100400 800 86,1 86,1 86,1 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
900 01 13 31Б0100400 850 86,1 86,1 86,1 

Образование 900 07 00   25,0 25,0 25,0 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

900 07 05   25,0 25,0 25,0 

Обеспечение деятельности 

администрации/аппарата Совета 

депутатов внутригородских 

муниципальных образований в части 

содержания муниципальных 

служащих для решения вопросов 

местного значения 

900 07 05 31Б0100500  25,0 25,0 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 07 05 31Б0100500 200 25,0 25,0 25,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 07 05 31Б0100500 240 25,0 25,0 25,0 

Культура, кинематография 900 08 00   1 013,1 1 013,1 1 013,1 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
900 08 04   1 013,1 1 013,1 1 013,1 

Праздничные и социально значимые 

мероприятия для населения 
900 08 04 35Е0100500  1 013,1 1 013,1 1 013,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 08 04 35Е0100500 200 1 013,1  1 013,1 1 013,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 08 04 35Е0100500 240 1 013,1 1 013,1 1 013,1 

Социальная политика 900 10 00   1 137,6 1 137,6 1 137,6 

Пенсионное обеспечение 900 10 01   600,0 600,0 600,0 

Доплаты к пенсиям муниципальным 

служащим города Москвы 
900 10 01 35П0101500  600,0 600,0 600,0 

Межбюджетные трансферты 900 10 01 35П0101500 500 600,0 600,0 600,0 

Иные межбюджетные трансферты 900 10 01 35П0101500 540 600,0 600,0 600,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 
900 10 06   537,6 537,6 537,6 

Социальные гарантии муниципальным 

служащим, вышедшим на пенсию 
900 10 06 35П0101800  537,6 537,6 537,6 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
900 10 06 35П0101800 300 537,6 537,6 537,6 

Социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

социальных выплат 

900 10 06 35П0101800 320 537,6 537,6 537,6 

Средства массовой информации 900 12 00   1 455,8 1 455,8 1 455,8 

Периодическая печать и издательства 900 12 02   1 455,8 1 455,8 1 455,8 

Информирование жителей района 900 12 02 35Е0100300  1 455,8 1 455,8 1 455,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 12 02 35Е0100300 200 1 415,8 1 415,8 1 415,8 



Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 12 02 35Е0100300 240 1 415,8 1 415,8 1 415,8 

Иные бюджетные ассигнования 900 12 02 35Е0100300 800 40,0 40,0 40,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
900 12 02 35Е0100300 850 40,0 40,0 40,0 

Другие вопросы в области средств 

массовой информации 
900 12 04   278,0 278,0 278,0 

Информирование жителей района 900 12 04 35Е0100300  278,0 278,0 278,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 12 04 35Е0100300 200 278,0 278,0 278,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

900 12 04 35Е0100300 240 278,0 278,0 278,0 

ИТОГО РАСХОДОВ 24 088,0 24 420,7 24 088,0 

 
  

  



Приложение 6 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

 

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального округа Тверской 

 
Коды бюджетной классификации Наименование главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета 

МО Тверской и виды (подвиды) источников 
глава 

администратора 

источников 

источников 

финансирования дефицита 

бюджета МО Тверской 

900  Администрация МО Тверской 

900 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов 

бюджетов 

900 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учёту 

средств бюджета 

900 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения 

900 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов внутригородских муниципальных 

образований городов федерального значения 

 



Приложение 7 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Коды бюджетной 

классификации 

Наименование  

показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

900 01 000000000000 000 
Источники внутреннего 

финансирования дефицитов бюджетов 
0,0 0,0 0,0 

900 01 050000000000 000 
Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджетов 
0,0 0,0 0,0 

900 01 050201000000 510 
Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
0,0 0,0 0,0 

900 01 050201030000 510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

внутригородских муниципальных 

образований городов федерального 

значения 

0,0 0,0 0,0 

900 01 050201000000 610 
Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
0,0 0,0 0,0 

900 01 050201030000 610 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

внутригородских 

муниципальных образований городов 

федерального значения 

0,0 0,0 0,0 

ИТОГО 0,0 0,0 0,0 

  



Приложение 8 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

Программа муниципальных гарантий муниципального округа Тверской в валюте 

Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
1.1. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий в 2024-2026 годах 

№ 

п/

п 

Наименование 

принципала 

Цель 

гарантирова

ния 

Сумма 

гарантирования 

(тыс. руб.) 

Наличие (отсутствия) 

права регрессного 

требования  

Иные условия 

предоставления 

муниципальных 

гарантий 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
  

1 2 3 4 5 5 7 8 

 - - - - - - -  
ИТОГО 

  
  

  

 
1.2. Объем бюджетных ассигнований предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по 

возможным гарантийным случаям в 2024-2026 годах 

№ 

п/

п 

Наименован

ие 

принципала 

Цель 

гарантиро

вания 

Сумма 

гарантирован

ия (тыс. руб.) 

Объем 

бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренн

ых на 

исполнение 

муниципальны

х гарантий по 

возможным 

гарантийным 

случаям 

(тыс.руб.) 

Наличие 

права 

регрессно

го 

требовани

я 

Иные условия 

предоставления 

муниципальных 

гарантий 

202

4 

год 

202

5 

год 

202

6 

год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 - - - - - - - - 

 ИТОГО        

 



Приложение 9 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской  

от _________ 202__ №___/202__ 

 

Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
1. Привлечение заимствований в 2024 – 2026 годах 

№ п/п Виды заимствований 

Объем привлечения средств 

(тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

 - - - - 

 ИТОГО    

 

2. Погашение заимствований в 2023-2025 годах 

№ п/п Виды заимствований 

Объем погашения средств 

(тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

 - - - - 

 ИТОГО    

 

  



 Приложение 2  

 к решению Совета депутатов 

 муниципального круга Тверской 

 от 08 ноября 2023 № 167/2023 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Бюджетная и налоговая политика на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов 

(далее - бюджетная и налоговая политика) сохраняет преемственность целей и задач, 

определенных прошедшим бюджетным циклом, учитывает изменения, происходящие  

в экономике муниципального округа Тверской и является одной из основ для 

формирования бюджета муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов, обеспечения рационального и эффективного использования 

бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений, 

разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета 

муниципального округа Тверской, безусловного выполнения действующих  

и принимаемых обязательств, а также обеспечения прозрачности и открытости 

бюджетного процесса. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики разработаны  

в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Устава 

муниципального округа Тверской, Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

округе Тверской и иных нормативных правовых актов муниципального округа Тверской.  

Основные направления бюджетной политики на 2024 год и плановый период  

2025 и 2026 годов: 

• безусловное выполнение обязательств муниципального округа Тверской; 

• совершенствование межбюджетных отношений;  

• обеспечение прозрачности и открытости бюджетных данных; 

• недопустимость долговых обязательств; 

• эффективное и строго целевое расходование средств бюджета 

муниципального округа Тверской на выполнение полномочий по вопросам местного 

значения 

• повышение эффективности работы по информированию населения 

муниципального округа Тверской о деятельности органов местного самоуправления,  

с целью обеспечения прозрачности и открытости бюджетного процесса. 

Проводимая бюджетная политика направлена на: 

• создание условий для дальнейшего устойчивого социально-экономического 

развития муниципального округа Тверской; 

• повышение эффективности управления финансовыми ресурсами 

муниципального округа Тверской; 

• совершенствование бюджетного процесса в муниципальном округе 

Тверской за счет текущего планирования и рационального расходования средств местного 

бюджета в соответствии с действующим законодательством; 

• ориентирование на комплексный подход в решении задач по обеспечению 

социальной стабильности; 

• безусловное обеспечение исполнения расходных обязательств; 

• обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых 

результатах бюджетной политики и использовании средств бюджета муниципального 

округа Тверской. 

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

округа Тверской является изменение остатка средств на счете по учету средств бюджета 

муниципального округа Тверской в течении 2024 года, а необходимость его 

использования будет определяться в ходе исполнения бюджета муниципального округа 



Тверской в течении 2024 года. 

Основными задачами бюджетной и налоговой политики являются: 

• определение подходов к планированию доходов и расходов, источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального округа Тверской;  

• разработка и утверждение сбалансированного местного бюджета на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов, как основы обеспечения предсказуемости  

и преемственности бюджетной политики; 

• оптимизация системы закупок (реализация Федерального закона от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»); 

• совершенствование бюджетного процесса в муниципальном округе 

Тверской за счет повышения роли среднесрочного и текущего планирования  

и рационального расходования средств местного бюджета в соответствии  

с законодательством; 

• сохранение бюджетной направленности бюджетных расходов; 

• обеспечение исполнения расходных обязательств; 

• обеспечение финансирования социально-значимых мероприятий; 

• оптимизация расходов на функционирование органов местного 

самоуправления и рациональная экономия финансовых средств на текущее содержание за 

счет совершенствования практики размещения муниципального заказа на конкурентной 

основе; 

• приведение правовых актов муниципального округа Тверской  

в соответствие с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и другими 

законодательными актами в области организации бюджетного процесса. 

Формирование доходной части бюджета муниципального округа Тверской на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществляется в условиях действующего  

на текущий момент законодательства о налогах и сборах, прогнозной оценки исполнения 

бюджета за 2023 год и с учётом плановых нормативов отчислений от налога на доходы 

физических лиц, поступающих в местный бюджет на период 2024-2026 годов. 

Нормативы отчислений в местный бюджет муниципального округа Тверской, 

которые являются основой для формирования доходной части бюджета муниципального 

округа, утверждаются Законом города Москвы о бюджете города Москвы на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Реализация основных направлений бюджетной и налоговой политики 

муниципального округа Тверской будет способствовать надежной и крепкой основе 

ускорения экономического роста для достижения целей развития муниципального округа 

Тверской на ближайшие три года. 

 



Приложение 3  

 к решению Совета депутатов 

 муниципального круга Тверской 

 от 08 ноября 2023 № 167/2023 

 

Оценка ожидаемого исполнения бюджета за 2023 год  

муниципального округа Тверской 

 

По состоянию на 01 января 2024 года исполнение бюджета муниципального округа 

Тверской ожидается по следующим показателям: 

- поступление налоговых и неналоговых доходов в размере 100%  от утвержденных 

годовых показателей; 

- поступление межбюджетного трансферта от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в объеме 100% от утвержденных годовых показателей; 

- выполнение плана по расходам в размере 93,5 % от утвержденных годовых 

показателей 

Исполнение расходной части бюджета муниципального округа Тверской ожидается 

на уровне поступивших доходов и свободного остатка, образовавшегося на лицевом счете 

по состоянию на 01 января 2023 года. 

Неиспользованные средства местного бюджета останутся в бюджете 

муниципального округа Тверской и при необходимости будут распределены в 2024 году, 

неиспользованный остаток межбюджетного трансферта будет возвращён в бюджет города 

Москвы в январе 2024 года 

 

Показатели отчета 

Утвержденный 

план на 

2023 год 

(тыс. руб.) 

Фактическое 

исполнение на 

01.10.2023 года 

(тыс. руб. / %) 

Ожидаемое 

исполнение на 

31.12.2023 

(тыс. руб. / %) 

Доходы в том числе: 25 873,0 14 446,9 

(55,8%) 

25 873,0 

(100%) 

Налоговые и неналоговые 

доходы 

23 233,0 12 466,1 

(53,66%) 

23 233,0 

(100%) 

Межбюджетные трансферты 2 640,0 1 980,0 

(75%) 

2 640,0 

(100%) 

Безвозмездные поступления  0,8 0,8 

Расходы 40 537,0 24 715,0 

(61%) 

37 921,0 

(93,5%) 

 



Приложение 4  

 к решению Совета депутатов 

 муниципального круга Тверской 

 от 08 ноября 2023 №167/2023 

 

Методика определения и расчет распределения объема межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального округа Тверской на 2024 и 

плановый период 2025 и 2026 годов 

Межбюджетный трансферт из бюджета города Москвы выделяется бюджету 

муниципального округа Тверской в целях повышения эффективности осуществления 

советами депутатов муниципальных округов полномочий города Москвы в соответствии с 

Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями 

города Москвы» предоставляются в порядке, утвержденном постановлением 

Правительства Москвы от 17 декабря 2013 года № 853-ПП «Об утверждении порядков 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 

внутригородских муниципальных образований». 

После заключения соглашения «О предоставлении межбюджетного трансферта» 

будут внесены соответствующие изменения в доходную и расходную части бюджета 

муниципального округа Тверской на 2024 год. 

Объем бюджетных ассигнований для предоставления бюджету муниципального 

округа Тверской рассчитывается по следующей формуле: 

Si = К x Ni x 12, где:  

Si - размер межбюджетного трансферта на текущий финансовый год;  

К - величина поощрения депутата;  

Ni - число депутатов совета депутатов муниципального округа Тверской, 

осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, по состоянию на 1 декабря 

2023 года.  

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального округа Тверской бюджету 

города Москвы предоставляются в форме иного межбюджетного трансферта бюджету 

города Москвы в соответствии с заключенным соглашением на цели осуществления 

доплат к пенсиям по старости или инвалидности I или II групп лицам, перечисленным в 

пункте 4 части 2 статьи 31 Закона города Москвы от 22 октября 2028 года  

№ 50 «О муниципальной службе  в городе Москве» и пункте 10 части 1 статьи 14 Закона 

города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве», проходившим 

муниципальную службу в Органе местного самоуправления, или исполнявшим 

полномочия в муниципальном округе на постоянной основе. 

Объем межбюджетного трансферта из бюджета муниципального округа Тверской 

бюджету города Москвы составляет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов  

600,0 тыс. руб. ежегодно. 

Расчет межбюджетного трансферта из бюджета муниципального округа Тверской 

бюджету города Москвы произведен исходя из количества 4 человек, вышедших на 

пенсию и прогнозируемых сумм доплат к пенсии в 2024-2026 годах. 
 

  



 Приложение 5  

 к решению Совета депутатов 

 муниципального круга Тверской 

 от 08 ноября 2023 № 167 /2023 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения Совета депутатов муниципального округа Треской «О бюджете 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Проект решения Совета депутатов муниципального округа Тверской «О бюджете 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

(далее проект решения о бюджете) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года  

№ 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Москве», проектом 

закона города Москвы «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025  

и 2026 годов», Приказ Минфина России от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов 

(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов)», Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 

82н  

«О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения», Уставом муниципального округа 

Тверской, Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Тверской, 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Тверской  

от 21 сентября 2023 № 145/2023. 

При разработке проекта решения о бюджете были использованы: проект Закона 

города Москвы «О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов», основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов; основные показатели 

прогноза социально-экономического развития муниципального округа Тверской на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов; прогноз основных характеристик бюджета 

муниципального округа Тверской на 2024 год и плановые период 2025 и 2026 годов; 

оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального округа Тверской на 2023 год. 

 

Основные характеристик и бюджета муниципального округа Тверской на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 год 
Показатели 2024 год 

тыс. руб. 

2025 год 

тыс. руб. 

2026 год 

тыс. руб. 

Доход, всего 24 088,0 24 420,7 24 088,0 

Расходы, всего 24 088,0 24 420,7 24 088,0 

Дефицит(-)/профицит(+), всего 0,0 0,0 0,0 

 

Планирование доходной части бюджета муниципального округа Тверской на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществляется на основании базового сценария 

прогноза социально-экономического развития города Москвы и муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, действующего 

законодательства о налога и сборах с учетом изменений, вступающих в силу с 1 января  

2024 года, основных направлений бюджетной и налоговой политики города Москвы на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, проекта Закона города Москвы  

«О бюджете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»  

и дифференцированного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц  

в размере на 2024 год в размере 0,0227%, на 2025 год в размере 0,0214%, на 2026 год  

в размере 0,0195% соответственно. 



Основным источником доходов бюджета муниципального округа Тверской является 

налог на доходы физических лиц, отчисляемый в бюджет по утвержденным Законом 

города Москвы дифференцированным нормативам отчислений от налога на доходы 

физических лиц. 

Бюджет муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025  

и 2026 годов планируется сбалансированным. 

 

Расчёт нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет 

муниципального округа Тверской на 2024-2026 года 

Период Численность 

населения 

(человек) 

Прогноз 

доходов  

(тыс. руб.) 

Прогноз расходов (тыс. руб.) 

Всего в том числе: 

по норм. 1 по норм. 2 по норм. 2 

2024 75 593 24 088,0 24 088,0 21 057,1 234,0 2 796,9 

2025 75 593 24 420,7 24 420,7 21 389,8 234,0 2 796,9 

2026 75 593 24 088,0 24 088,0 21 057,1 234,0 2 796,9 

 

Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» в 2024 году планируются  

в размере 20 178,5 тыс. руб., на 2025 год в размере 20 511,2 тыс. руб., на 2026 год в 

размере 20 178,5 тыс. руб. соответственно, в том числе расходы на функционирование 

Совета депутатов муниципального округа в объеме 234,0 тыс. руб., предусмотренных 

частью 8 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части 

расходов по оплате депутатам Совета депутатов муниципального округа единых 

проездных билетов. 

Расходы на содержание органов местного самоуправления в 2024-206 годах 

учитывают минимальную потребность в бюджетных средствах, необходимых для 

обеспечения функционирования органов местного самоуправления, при определении 

которых учтены следующие факторы: 

- расходы на оплату труда муниципальных служащих с начислениями на выплаты по 

оплате труда, исходя из штатной численности: 1 глава муниципального округа,  

9 муниципальных служащих; 

- компенсационные выплаты и единовременные денежные поощрения 

муниципальным служащим, положенные муниципальным служащим муниципального 

округа Тверской согласно Положения о порядке предоставления гарантий 

муниципальным служащим администрации муниципального округа Тверской, 

утверждённого решением Совета депутатов муниципального округа Тверской от 16 марта 

2023 года № 96/2023; 

- материальные затраты, связанные с обеспечением деятельности администрации 

муниципального округа, исходя из плановой потребности. 

По разделу «Другие вопросы в области социальной политики» отражены расходы на 

выплаты доплат к пенсии муниципальным служащим и социальные гарантии 

муниципальным служащим, вышедшим на пенсию в размере 1 137,6 тыс. руб., на 2025 год 

в размере 1 137,6 тыс. руб., на 2026 год в размере 1 137,6 тыс. руб. соответственно. 

Общая сумма на выполнение полномочий по вопросам местного значения  

на планируемый период составляет 2 796,9 тыс. руб. ежегодно в том числе: 

- резервный фонд в размере 50 тыс. руб.; 

- целевой взнос в Ассоциацию «Совета муниципальных образований города 

Москвы» на издание бюллетеня «Московский муниципальный вестник» в размере 40,0 

тыс. руб.; 

- информирование населения муниципального округа Тверской в печатной  

и электронной формах в размере 1 693,8 тыс. руб.; 

- местные праздничные и иные зрелищные мероприятия для граждан, проживающих 

на территории муниципального округа Тверской и иных зрелищных мероприятий  

в муниципальном округе Тверской в размере 1 013,1 тыс. руб. 



 Приложение 6  

 к решению Совета депутатов 

 муниципального круга Тверской 

 от 08 ноября 2023 № 167/2023 

 

  

Прогноз 

социально-экономического развития  

муниципального округа Тверской на 2024-2026 годы 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального округа Тверской 

подготовлен в составе документов и материалов к проекту бюджета на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов в соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации.  

Прогноз социально-экономического развития муниципального округа Тверской 

разработан на основе данных социально-экономического развития текущего года  

и тенденций развития экономики и социальной сферы на 2023 год, в соответствии  

с Законом города Москвы от 10.09.2008 г. №39 «О бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в городе Москве», проектом Закона города Москвы «О бюджете города Москвы 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».  

В прогнозе учтены темпы и тенденции развития экономики муниципального округа 

Тверской в динамике предыдущих лет. 

В качестве основного источника формирования доход бюджета муниципального 

округа Тверской на 2024 год, а также плановый период 2025 и 2026 годов определены 

отчисления от налога на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой 

ставке, установленной пунктом 1статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, 

по дифференцированным нормативам, утвержденные Законами города Москвы. Норматив 

отчислений для муниципального округа Тверской установлен на 2024 год в размере 

0,0227, на 2025 год в размере 0,0214, на 2026 год в размере 0,0195 соответственно. 

 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый  

период 2025 и 2026 годов 

 

№ Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

Отчет за 

текущий 

год 2023 

Прогноз 

Очередной 

финансовый 

год 2024 

Плановый период 

2025 2026 

1 
Численность населения 

МО 
чел. 77 947 75 593 75 593 75 593 

2 Доход бюджета МО тыс. руб. 23 233,0 24 088,0 24 420,7 24 088,0 

3 

Объем финансовых 

средств, выделяемых по 

решению вопросов 

местного значения, 

предусмотренных 

Законом города 

Москвы от 06.11.2002 

№ 56 (норматив 1) 

тыс. руб. 20 044,0 21 057,1 21 389,8 21 057,1 

4 

Объем финансовых 

средств, выделяемых по 

решению вопросов 

местного значения, 

(установление местных 

тыс. руб. 2 955,0 2 796,9 2 796,9 2 796,9 



праздников, 

информирование 

жителей) (норматив 3) 

5 

Объем финансовых 

средств, выделяемых по 

решению вопросов 

местного значения 

(оплата проезда 

депутатов) (норматив 2) 

тыс. руб. 234,0 234,0 234,0 234,0 

Среднесрочный финансовый план  

муниципального округа Тверской на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов 

Формирование показателей среднесрочного финансового плана муниципального 

округа Тверской проводиться с учетом изменений бюджетного законодательства, исходя 

из принципа обеспечения сбалансированности прогнозируемого объема финансовых 

ресурсов с объемами и направлениями их использования. 

Основные показатели среднесрочного финансового плана муниципального округа 

Тверской на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

№ Показатель Значение 

показателя в 

очередном 

финансовом 

году (тыс. 

руб.)  

2024 год 

Значение показателя в 

плановом периоде (тыс. 

руб.) 

2025 год 2026 год 

1 Общий объем доходов 

местного бюджета, в том 

числе: 

24 088,0 24 420,7 24 088,0 

1.1 Налоговые и неналоговые 

доходы 

24 088,0 24 420,7 24 088,0 

2 Общий объем расходов 

местного бюджета, в том 

числе: 

24 088,0 24 420,7 24 088,0 

2.1 Социальные гарантии 

муниципальных служащих 

1 268,6 1 601,3 1268,6 

2.2 Государственные гарантии 

пенсионерам 

муниципального 

образования 

1 137,6 1 137,6 1 137,6 

2.3 Проездные билеты депутатов 234,0 234,0 234,0 

2.4 Информирование населения 

района 

1 733,8 1 733,8 1 733,8 

2.5 Проведение местных 

мероприятий 

1 013,1 1 013,1 1 013,1 

2.6 Фонд заработной платы 12 620,5 12 620,5 12 620,5 

2.7 Прочие затраты, в том числе 

закупка для муниципальных 

нужд 

6 080,4 6 080,4 6 080,4 

3 Профицит/дефицит местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

 



 

Пояснительная записка  

Показатель «Социальные гарантии муниципальных служащих» рассчитан исходя из 

фактической численности муниципальных служащих администрации муниципального 

округа Тверской по состоянию на 01 октября 2023 года.  

Показатель «Государственные гарантии пенсионерам муниципального образования» 

рассчитан исходя из фактической численности пенсионеров, которым положены 

государственные гарантии по состоянию на 01 октября 2023 года.  

При расчёте вышеуказанных показателей учитывались все гарантии, 

предусмотренные положением о порядке предоставления гарантий муниципальным 

служащим администрации муниципального округа Тверской, утверждённого решением 

Совета депутатов муниципального округа Тверской 16 марта 2023 год № 96/2023 

Норматив по оплате проезда депутатов Совета депутатов на всех видах городского 

пассажирского транспорта за исключение такси на 2024 год, а также последующие два 

года установлен в размере 19,5 тыс. на одного депутата.  

Затраты на осуществление полномочий, указанных в пунктах 8, 9, 13, 14, 15 части 1 

статьи 8 Закона г. Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления 

в городе Москве» рассчитываются исходя из норматива 37 рублей на человека, 

проживающего в муниципальном округе Тверской по состоянию на 01 января 2023 года. 

По данным Территориальных органов Федеральной службы государственной статистики 

по городу Москве данный показатель составляет 75 593 человек.  

Таким образом на осуществление прочих полномочий администрации 

муниципального округа Тверской, в состав которых входит проведение местных 

мероприятий и информирование жителей района финансирование на 2024 -2026 года 

составляет 2 796,9 тыс. руб. 

Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального округа 

Тверской на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов не принимается. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 7 

 к решению Совета депутатов 

 муниципального круга Тверской 

 от 08 ноября 2023 № 167/2023 

 
Состав  

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний  

по проекту решения Совета депутатов муниципального округа Тверской  

«О бюджете муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025  

и 2026 годов» 

 
Руководитель рабочей группы:  

Котяева Ольга Анатольевна 

 

- депутат Совета депутатов муниципального 

округа Тверской, председатель бюджетно-

финансовой комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Тверской 

 

Заместитель руководителя рабочей 

группы: 

Купрова Елена Викторовна  

 

- депутат Совета депутатов муниципального 

округа Тверской 

 

Члены рабочей группы:   

Власенко Иван Сергеевич - депутат Совета депутатов муниципального 

округа Тверской 

 

Шевцова Елена Леонидовна 

 

- глава муниципального округа Тверской, 

председатель Совета депутатов 

муниципального округа Тверской 

 

Симонова Ирина Александровна - депутат Совета депутатов муниципального 

округа Тверской 

 

Бусуёк Мария Георгиевна - начальник отдела бухгалтерского учета, 

отчетности, бюджетно-финансового 

планирования, технического и хозяйственного 

обеспечения администрации муниципального 

округа Тверской 

 

Секретарь рабочей группы: 

Марцынович Валентина Вадимовна 

- главный специалист отдела по организации и 

обеспечению деятельности Совета депутатов, 

общим, кадровым, юридическим вопросам и 

организационно-информационной работе 

администрации муниципального округа 

Тверской 

 
 



 
 

COBET ДЕПУTATOB 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА TBEPCKOЙ 

PEШEHИЕ 

 
 

 
08 ноября 2023 № 168/2023 

 
Об обращении в Контрольно-счетную 

палату Москвы для проведения 

экспертизы проекта решения Совета 

депутатов муниципального округа 

Тверской «О бюджете муниципального 

округа Тверской на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Руководствуясь статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Законом города Москвы от 30.06.2010 № 30 «О Контрольно-счетной палате 

Москвы», Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Тверской, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Тверской, 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Тверской  

от 16.03.2023 № 95/2023 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  

в муниципальном округе Тверской», Соглашением о передаче Контрольно-счётной 

палате Москвы полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в муниципальном округе Тверской в городе Москве  

от 21.10.2015 № 291/01-14, Совет депутатов решил: 

1. Обратиться в Контрольно-счетную палату Москвы о проведении 

экспертизы проекта решения Совета депутатов муниципального округа Тверской 

«О бюджете муниципального округа Тверской на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов». 

2. Направить соответствующее обращение и копию настоящего решения  

в Контрольно-счётную палату Москвы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тверской Е.Л. Шевцову. 

 

 

 

Глава муниципального округа 

Тверской                                                                                                     Е.Л. Шевцова 

 
 



 
 

COBET ДЕПУTATOB 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА TBEPCKOЙ 

PEШEHИЕ 

 
 

 
08 ноября 2023 № 169/2023 

  

О проведении внешней проверки 

Контрольно-счетной палатой Москвы 

годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального округа 

Тверской за 2023 год 

 
Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Тверской, 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Тверской  

от 16.03.2023 № 95/2023 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  

в муниципальном округе Тверской», Соглашением о передаче Контрольно-счетной 

палате Москвы полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля в муниципальном округе Тверской от 21 октября 2015 года 

№ 291/01-14, Совет депутатов решил: 

1. Обратиться в Контрольно-счетную палату Москвы о проведении внешней 

проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа 

Тверской за 2023 год.  

2. Направить соответствующее обращение и копию настоящего решения  

в Контрольно-счетную палату Москвы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тверской Е.Л. Шевцову. 

 

 

Глава муниципального округа 

Тверской                                                                                                     Е.Л. Шевцова 

 
 
 
 
  

 



 
 

COBET ДЕПУTATOB 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА TBEPCKOЙ 

PEШEHИЕ 

 
 

 
08 ноября 2023 № 170/2023 

 
О внесении изменений в решение 
Совета депутатов муниципального 
округа Тверской от 15 декабря 2022  
№ 53/2022 «Об утверждении Плана 
основных мероприятий, проводимых 
администрацией муниципального  
округа Тверской города Москвы  
в 2023 году» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального округа Тверской в городе Москве, Совет 

депутатов решил: 

1. Внести изменение в решение Совета депутатов муниципального округа 

Тверской от 15 декабря 2022 № 53/2022 «Об утверждении Плана основных 

мероприятий, проводимых администрацией муниципального округа Тверской 

города Москвы в 2023 году», изложив приложение к решению от 15 декабря 2022  

№ 53/2022 в новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Тверской. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тверской Е.Л. Шевцову. 

 

 

Глава муниципального округа 

Тверской                                                                                                  Е.Л. Шевцова  

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской от 08 

ноября 2023 № 170/2023 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Тверской от 15 

декабря 2022 № 53/2022 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий, проводимых администрацией муниципального округа 

Тверской города Москвы в 2023 году 

 

 

 

 
 
 
 

 
  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Время 

проведения 

Примерный 

охват (чел.) 

Примерная 

стоимость, 

руб. 

Ответственный 

1 2 4 5 6 7 

1 

Досуговое выездное 

мероприятие для пенсионеров 

Тверского района 

В течение 

года 
80 100 000 

Глава 

администрации 

2 

Досуговое мероприятие для 

жителей муниципального 

округа Тверской, посвященное 

празднованию Нового года  

(с посещением Цирка на 

Цветном Бульваре) 

декабрь 300 500 000 
Глава 

администрации 

3 

Мероприятие для жителей 

муниципального округа 

Тверской, посвященное 

празднованию Нового года 

(закупка подарков для жителей 

Тверского района г. Москвы) 

декабрь 250 300 000 
Глава 

администрации 

4 

Благотворительное 

мероприятие для жителей 

муниципального округа 

Тверской 

IV квартал 300 129 400 
Глава 

администрации 

 
Итого:   1 029 400   



 
 

COBET ДЕПУTATOB 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА TBEPCKOЙ 

PEШEHИЕ 

 
 

 
08 ноября 2023 № 171/2023 

 
О согласовании проекта изменения  
в схему размещения сезонных кафе 

 
В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 1 Закона города Москвы                        

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от 6 марта 2015 года № 102-ПП          
«О размещении сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 
общественного питания», рассмотрев обращения префектуры Центрального 
административного округа города Москвы от 03.07.2023 № ЦАО-07-11-371/23,  
от 16.10.2023 № ЦАО-07-11-513/23, Совет депутатов решил:  

1. Согласовать внесение изменений в схему размещения сезонных (летних) 
кафе при стационарных предприятиях общественного питания в части: 

- включения сезонного (летнего) кафе при стационарном предприятии 
общественного питания по адресу: ул. Никольская, д.11-13, стр.1  
(БФ «ЛЕСТВИЦА») площадью 16,00 кв.м.; 

- включения сезонного (летнего) кафе при стационарном предприятии 
общественного питания по адресу: ул. Тверская, д.12, стр.2 (ООО «ПРАЙМ») 
площадью 95,26 кв.м. 

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы, префектуру Центрального 
административного округа города Москвы, управу Тверского района города 
Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 
округа Тверской. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тверской Е.Л. Шевцову. 
 

 

 

Глава муниципального округа 

Тверской                                                                                                     Е.Л. Шевцова 

 
  

   



 
 

COBET ДЕПУTATOB 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА TBEPCKOЙ 

PEШEHИЕ 

 
 

 
08 ноября 2023 № 172/2023 

 
О согласовании проекта изменения 
схемы размещения нестационарных 
торговых объектов со специализацией 
«Печать» 

 
В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 1 Закона города Москвы  

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 
Москвы», рассмотрев обращение Департамента средств массовой информации  
и рекламы города Москвы от 02.11.2023 № 02-25-880/23, Совет депутатов решил:  

1. Согласовать проект изменения схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории муниципального округа Тверской в части 
изменения площади и уточнении адреса размещения нестационарных торговых 
объектов вида «Киоск» со специализацией «Печать» согласно приложению  
к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение в Департамент средств массовой 
информации и рекламы города Москвы, Департамент территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы, префектуру Центрального 
административного округа города Москвы, управу Тверского района города 
Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 
округа Тверской. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Тверской Е.Л. Шевцову. 
 

 

Глава муниципального округа 

Тверской                                                                                                           Е.Л. Шевцова   
 



                                                                                                                                                                                       Приложение 

                                                                                                                                                                                       к решению Совета депутатов 

                                                                                                                                                                                       муниципального округа Тверской 

                                                                                                                                                                                       от 08.11.2023 №172 /2023  

 

Перечень адресов для размещения нестационарных торговых объектов вида «Киоск» со специализацией «Печать»  

 

№ 

п/п 
Округ Район Адрес Вид объекта  

Период 

размещения 

площадь 

специализации 

Специал

изация  
Корректировка Схемы 

1 ЦАО Тверской 
Большая Бронная 

ул., д. 29 
Киоск 

с 1 января по 

31 декабря 
10 кв.м. Печать 

Изменение площади  

с 3 кв.м до 10 кв.м  

Уточнение адреса: с Большая 

Бронная ул., вл.29 на Большая 

Бронная ул., д. 29 

2 ЦАО Тверской Лесная ул., д. 1/2 Киоск 
с 1 января по 

31 декабря 
10 кв.м. Печать 

Изменение площади  

с 3 кв.м до 10 кв.м  

Уточнение адреса: с Бутырский 

Вал, вл. 2 на Лесная ул., д. 1/2 

3 ЦАО Тверской 
Новослободская 

ул., д. 10, стр. 1 
Киоск 

с 1 января по 

31 декабря 
10 кв.м. Печать 

Изменение площади  

с 3 кв.м до 10 кв.м  

Уточнение адреса:  

с Новослободская ул., вл.10, стр.1 

на Новослободская ул., д. 10,  

стр. 1 и уточнение места 

размещения 

4 ЦАО Тверской 

Селезневская 

улица, д. 28,  

стр. 1 

Киоск 
с 1 января по 

31 декабря 
10 кв.м. Печать 

Корректировка площади  

с  6 до 10 кв.м 

Уточнение адреса:  

с Селезневская, 28 на 

Селезневская улица, д. 28, стр. 1 

 
                                                   


	C:\Users\YurovaIV\YandexDisk\К Заседаниям СД\Внеоч. заседание 08.11.2023\От М.Ю\печать 08.11.2023\№167.docx
	C:\Users\YurovaIV\YandexDisk\К Заседаниям СД\Внеоч. заседание 08.11.2023\От М.Ю\печать 08.11.2023\№168.docx
	C:\Users\YurovaIV\YandexDisk\К Заседаниям СД\Внеоч. заседание 08.11.2023\От М.Ю\печать 08.11.2023\№169.docx
	C:\Users\YurovaIV\YandexDisk\К Заседаниям СД\Внеоч. заседание 08.11.2023\От М.Ю\печать 08.11.2023\№170.docx
	C:\Users\YurovaIV\YandexDisk\К Заседаниям СД\Внеоч. заседание 08.11.2023\От М.Ю\печать 08.11.2023\№171.docx
	C:\Users\YurovaIV\YandexDisk\К Заседаниям СД\Внеоч. заседание 08.11.2023\От М.Ю\печать 08.11.2023\№172.docx

